
SKAIDROJOŠS APRAKSTS 

 Dzīvojamās ēkas fasādes atjaunošanas projekts izstrādāts pamatojoties uz SIA 
“VALMIERAS NAMSAIMNIEKS” Reģ. Nr.44103022271 pasūtījuma, ņemot vērā ēkas 
energoaudita pārskatu, tehniskās apsekošanas atzinumu, darba uzdevumu un ēkas 
vizuālo apsekošanu dabā. 

VISPĀRĒJI 

Būvprojekta rasējumi, skaidrojošs apraksts un darbu apjomi jālasa kopā. 
Jautājumiem, kas izklāstīti vai aprakstīti vienā vietā, nav jābūt atkārtotiem citur. 

Būvuzņēmējam jānovērtē būvprojekta un tā atsevišķu nodaļu detalizācijas 
pakāpe un jāievērtē nepieciešamo papildus aprēķinu un projektēšanas darbu 
izmaksas. Būvuzņēmējam jāpiedāvā risinājumi un jāizstrādā nepieciešamie detaļu 
darba zīmējumi, ja viņš vai Būvuzraugs uzskata, ka tas ir nepieciešams. 

Būvuzņēmējam savā piedāvājumā jāievērtē visi nepieciešamie darbi, materiāli, 
būvmašīnas un transports, bez kā nebūtu iespējama būvprojektā paredzēto būvdarbu 
tehnoloģiski pareiza, Pasūtītāja prasībām un spēkā esošiem normatīviem atbilstoša izpilde 
pilnā apjomā. 

 

PAREDZĒTIE DARBI 

 Ēkas fasādes paredzēts siltināt ar cietās akmens vates plātnēm, armēt ar stikla 
šķiedras armējuma sietu un armējuma javu, apmest ar masā tonētu dekoratīvo 
apmetumu. Izmantojams Silikona bāzes apmetums, kas nodrošina I mehāniskās 
izturības klasi ar vienu armējuma kārtu. Cokolu paredzēts apstrādāt ar šķidro 
hidroizolācijas materiālu, siltināt ar ekstrudētu putu polistirolu b = 100 mm, apdarei 
izmantojams masā tonēts apmetums bez faktūras, skatīt rasējumu AR-11. Ēkai 
paredzēts siltināt pagraba pārsegumu no pagraba puses ar b=100 Paroc CGL 20cy 
lamellām bez apdares. Ēkai paredzēts siltināt 5. stāva pārsegumu ar 300mm beramās 
akmens vates siltumizolācijas slāni uz kura uzklāt pretvēja plēvi. Maināmo logu 
atrašanās vietas, sarakstu un specifikācijas skatīt rasējumos AR-2;3;5;7;8;10. Krāsas 
skatīt arhitektūras risinājumu rasējumu lapās AR-7, AR-8 un AR-9. Kā arī paredzēts 
Izbūvēt jaunu jumta hidroizolācijas kārtu, renovēt ieejas mezglus atjaunojot betona 
pakāpienus un flīzēt laukumus ar salizturīgām, raupjām akmens masas flīzēm un 
izbūvēt betonētas lietus ūdens novadīšanas apmales. Siltināšanas darbus veikt 
saskaņā ar ETAG004 tehniskajām prasībām. 

ĒKAS ĀRSIENU SILTINĀŠANA 

Ēkas ārsienas tiek siltinātas ar cietās akmens vates PAROC Linio 15 
(150x600x1200mm) λ ≤0,037 W/mK siltumizolācijas materiāla plātnēm. 
Siltumizolācijas materiāla biezums izvēlēts ņemot vērā energoaudita pārskatu, kā arī 
ievērojot būvnormatīva LBN 002-15 prasības.  

Ēkas fasāde tiek siltināta no cokola augšas līdz bēniņu stāva logu L-8, L-9 
apakšai, gala fasādes un pilastri siltināti visā augstumā. Pirms plātņu iestrādes fasāde 
tiek apsekota, tiek attīrīta no netīrumiem, vecā fasādes apmetuma bojātajām daļām 
un tiek gruntēta ar SAKRET QG grunti. Tiek aizpildītas plaisas un apmetuma 
nodrupumi un remontētās vietas tiek atkārtoti gruntētas ar SAKRET QG grunti.  

Siltumizolācijas cietās akmens vates plātnes sāk līmēt no ēkas fasādes 
apakšējās daļas uz augšu, kā sākuma punktu izmanto SAKRET ALB-EB-10/153-25 
cokola profilu pa ēkas perimetru lietojot tiem paredzētus savienotājus un 
distancerus, bet siltinājuma augšējā mala tiek nosegta ar skārda nosegelementu 



(skat. AR-18). Tiek izmantota SAKRET BK līme un SAKRET FISCHER TERMOZ CN 8 
dībeļi. Izvērtējot noenkurojuma dziļumu, jāņem vērā sienas materiāls un tā kvalitāte. 
Dībeļu skaits uz 1 kvadrātmetru atbilstoši I vēja zonai un ETICS SAKRET MW sistēmai 
– 6. Ēkas ārējos stūros – 8. Ēkas logu aiļu iekšmalas un palodzes tiek siltinātas ar 
akmens vati b = 30 mm, ƛ ≤0,037 W/ mk.  

Par vietām, kur nav iespējams izbūvēt energoaudita pārskata rekomendēto 
siltumizolācijas biezumu, pirms darbu veikšanas jāziņo pasūtītājam, būvuzraugam un 
autoruzraugam, jāsaskaņo risinājums. Ēkas lodžijās sienu siltināšanai, vietās kur 
siltinājums saskaras ar horizontālo plakni, t.i. lodžijas grīdas plātni, izmantojams 
ekstrudēts putu polistirols b=100 mm, ƛ ≤0,037 W/ mk, 150 mm augstumā. 

Siltināt 2. Stāva dzīvokļa grīdu no apakšas virs ieejas mezgliem austrumu fasādē 
ar cietās akmens vates PAROC Linio 15 (200x600x1200mm) λ ≤0,037 W/mK 
siltumizolācijas materiāla plātnēm. Armēt, špaktelēt un krāsot. 

Ēkas fasāde pēc siltumizolācijas plātņu uzstādīšanas, kā arī fasāde bēniņu stāva 
līmenī bez siltinājuma, tiek armētas ar stikla šķiedras sietu un armējamo javu SAKRET 
BAK. Fasādes ārējos stūros izmantojams papildus armējamais siets un stūra profils 
SAKRET ALB-EC-S-20. Arku izbūvei izmantot SAKRET ALB-EC-A-25 profilus. Logu aiļu 
stūros iestrādāt papildus armējošo sietu, lai izvairītos no fasādes apdares 
plaisāšanas. Logu aiļu augšmalās izmantojams stūra profils ar lāseni SAKRET ALB-ED-
C(01)-25. Pielaidumiem pie logu rāmjiem izmantojami profili SAKRET PRT-37909-26. 
Palodžu iestrādei izmantojami profili SAKTRET ALB-EW-US(01)-20 un ALB-EW-CS(01)-
20.  

 Pēc kā fasāde tiek gruntēta ar SAKRET PG un apmesta ar masā tonētu 
dekoratīvo apmetumu SAKRET SIP ar grauda lielumu 2mm (biezpiens) . Krāsu toņus 
skatīt rasējumos AR-7, AR-8 un AR-9. Stingri ievērot izmantoto materiālu ražotāju 
rekomendācijas un norādījumus. Apdares materiāliem jānodrošina 10 gadu noturība 
pret apaugšanu ar mikroorganismiem! 

ĒKAS COKOLA RENOVĀCIJA, LIETUS ŪDENS ATVADES APMALES IZBŪVE 

Pirms cokola apstrādes paredzēts demontēt esošo, betonēto lietus ūdens 
apmali. Pirms cokola un pamatu siltināšanas virsma tiek apsekota, tiek attīrīta no 
netīrumiem, vecā apmetuma bojātajām daļām, tiek aizpildītas plaisas un apmetuma 
nodrupumi. Tiek uzklāta hidroizolācija TCM divās kārtās. 

Cokols tiek siltināts ar ekstrudētu putu polistirolu b=100 mm, ≥ 1m dziļumā, ƛ ≤ 
0,037 W / mk. Cokols tiek armēts ar 160gr/m2 stikla šķiedras sietu un armējamo javu 
SAKRET BAK. Cokola ārējos stūros izmantojams stūra profils SAKRET ALB-EC-S-20. Pēc 
tam tiek apmests ar masā tonētu dekoratīvo apmetumu SAKRET SIP bez faktūras 
(skatīt lapu AR-14). Krāsu toņus skatīt rasējumos AR-7, AR-8 un AR-9. Cokolā 
paredzēts nomainīt esošās vēdināšanas lūku restītes pret jaunām - metāla, RR-32, ar 
iespēju regulēt gaisa padevi. Restītes stiprināt ar distanceriem pie pamatu 
konstrukcijas. Betonēto šahtu sienas attīrīt un gruntēt ar SAKRET TGW. Izdrupumus 
un plaisas aizpildīt ar remontjavu un atkārtoti gruntēt. Ārmalas krāsot ar SAKRET FC. 
Pagraba logu šahtu metāla nosegrežģus attīrīt no vecās krāsas, gruntēt ar Hammerite 
No.1 Rust Beater gruntējuma krāsu. Otreiz krāsot ar HAMMERITE Hammered brūnu 
krāsu. Paredzēts izbūvēt jaunu betonētu apmali ar 3% kritumu prom no ēkas, skatīt 
rasējumus AR-3, AR-14. Zem notekrenēm izbūvēt betona teknes lietus ūdens 
atvadīšanai prom no ēkas (l=1,2m). Paredzēt melnzemes planēšanu un zālāja 
atjaunošanu kur nepieciešams, lai novadītu lietus ūdeni maksimāli prom no ēkas. 

ĒKAS PAGRABA PĀRSEGUMA SILTINĀŠANA 



Pagraba pārsegums tiek siltināts ar PAROC CGL 20Cy akmens vates lamellām 
b=100 mm, ƛ ≤ 0.037 W/mk. Siltumizolācijas materiāla biezums izvēlēts, ņemot vērā 
energoaudita pārskatu. Pirms lamellu iestrādes pārseguma paneļi tiek apsekoti, tiek 
attīrīti no netīrumiem, tiek aizpildītas plaisas un paneļu nodrupumi un tiek gruntēti 
ar SAKRET QG grunti. Lamellas atstājamas bez apdares. Elektrības nozarkārbas un 
apgaismes ķermeņi iznesami virs siltinājuma. Paredzēt pagraba koka starpsienu un 
durvju vērtņu saīsināšanu.  

Siltināmas sienas, kas atdala dzīvokļus no pagraba kāpņu telpas ar putu 
polistirola (100x600x1200mm) λ ≤0,037 W/mK siltumizolācijas materiāla plātnēm. 
Virsmas sagatavošana pirms līmēšanas un apdare kā ēkas fasādei. Armējums vienā 
kārtā bez tālākas apdares. 

 

BĒNIŅU UN KĀPŅU TELPAS SILTINĀŠANA 

 Apsekot un, ja nepieciešams, novērst visus bojājumus savietotā jumta lietus 
ūdens savākšanas sistēmai, hermetizēt savienojumus. 

Kāpņu telpu sienas no bēniņu puses siltināmas ar akmens vati b=100mm, ƛ ≤ 
0,037 W/ mk. Siltinājumu armēt vienā kārtā bez tālākas apdares.  

5. stāva pārsegums siltināms no bēniņu puses ar PAROC BLT9 beramās vates 
b=300mm (pēc rukuma), λ=0,041 W/mK, siltumizolācijas kārtu. Siltumizolāciju pārklāt 
ar pretvēja plēvi. Izvietot dēļu laipas inženierkomunikāciju apkalpošanai skatīt 
rasējumus AR-5, AR-13 (informatīvi!).  

Kāpņu telpas griestus pie jumta pārseguma, siltināt no kāpņu telpas puses ar 
cieto akmens vati PAROC Linio 15, λ=0,037 W/mK, b = 250 mm. Siltinājumu armēt, 
špaktelēt un krāsot baltā krāsā ar iekšdarbu krāsu SAKRET 7. 

 

JUMTA SEGUMA NOMAIŅA UN VĒDKANĀLU RENOVĀCIJA 

Ar cietās akmens vates kārtu b = 200 mm, kas vēlāk tiek klāta ar bitumena ruļļu 
materiāla hidroizolāciju, tiek siltināts 5. stāva pārsegums vietās, kur piektajā stāvā ir 
dzīvojamā platība un ko nesedz bēniņi.  

Paredzēt izbūvēt koka konstrukcijas pārkares, risinājums lapā, AR-14. 
Siltumizolācija klājama divās kārtās viena otrai perpendikulāri – PAROC ROS 30 

180mm un PAROC ROB50 20mm, tās stiprinot ar atbilstoša garuma dībeļiem un 
skrūvēm. 

Izbūvētajai siltumizolācijas, kā arī pārējam nesiltinātajam jumtam, 
hidroizolējošā kārta klājama kausējot bitumena ruļļmateriāla jumta segumu, divās 
kārtās, vienu otrai perpendikulāri. Apkašklājam - pirmajai kārtai izmantojot ZDUNBIT 
PF SPEED PROFILE 4mm biezu, un otrai kārtai ZDUNBIT WF SPEED PROFILE 5mm 
biezu, kā virsklāju. Iestrādājot jauno jumta segumu, nedrīkst pieļaut zem tā palikušus 
gaisa burbuļus vai kādus citus defektus, kas radītu jumta bojājumus tā ekspluatācijas 
gaitā. Visas savienojuma un salaiduma šuves papildus apstrādājot ar hidroizolācijas 
materiālu. Siltinātajā zonā uzstādīt aeratorus ALIPAI-75, ņemot vērā ražotāja 
rekomendācijas. 

 



Izbūvējamas vēja kastes ar gaisa spraugām, uzstādāmas lāsenes, teknes un 
notekas ar PURAL pārklājumu, tonis RR-32. Uz jumta uzstādāmas rūpnieciski 
izgatavotas aizsargmargas, stiprinājumu risinājumu izstrādā ražotājs. 

Piem.: 

 
Metāla krāsota marga ar min h=600mm, stiprināma pie pārseguma paneļu 

ribām ar dībeļiem. Stiprinājuma vietas papildus hidroizolēt ar mastiku. 
 

ĒKAS LOGU UN DURVJU NOMAIŅA 

Logu un durvju nomaiņa veicama pirms ēkas fasādes siltināšanas darbu 
uzsākšanas konkrētajā zonā. 

Tiek mainīti dzīvokļu logi un lodžiju durvis, kuri vēl nav mainīti un neatbilst 
energoaudita prasībām. Uzstādāmi PVC logi ar selektīvā stikla paketēm, kuriem 
dalījums ir nemainīgs, krāsa – balta no abām pusēm, ārējā palodze – krāsots skārds, 
tonis- RR-32 /brūns, RUUKKI katalogs/. Pirms logu izgatavošanas obligāti precizēt 
dabā ailas izmērus un logu izmērus paredzēt tādus, lai būtu iespējams logu ailas no 
ārpuses nosiltināt ar b=30 mm akmens vates kārtu. Visiem veramajiem logiem 
paredzēt ziemas vēdināšanas funkciju. Specifikācijas skatīt lapā AR-10. 

Bēniņos demontējams stikla bloku mūrējums. Jaunās logu un restu ailes 
izbūvējamas lieko daļu aizmūrējot ar 3MPa keramzītbetona blokiem. 

Tiek mainītas ēkas ārdurvis, bēniņu un pagraba durvis, ka arī siltummezgla 
durvis. Specifikācijas skatīt lapā AR-10. 

Vējtveru durvīm atjaunot blīvējumu, iestrādāt hermetizējošās gumijas. 

Maināmajiem logiem un ārdurvīm no iekšpuses putu šuvei uzklāj SOUDAL SWS 
Soudal Folienband Inside ūdens tvaiku necaurlaidīga membrānas lenti. Visiem logiem 
no ārpuses iestrādā SOUDAL SWS Soudal Folienband Outside gaisa un tvaiku 
caurlaidīgu membrānas lenti. 

ĒKAS TELPU GAISA APMAIŅA 

Lai nodrošinātu gaisa pieplūdi telpās, tiek uzstādīti logi ar ziemas vēdināšanas 
funkciju. Kā papildus risinājums paredzēts esošajos gaisa apmaiņas kanālos uzstādīt 
gaisa vārstus, kas darbojas automātiski un regulē gaisa pieplūdi telpā, piem., - 
VTK160. Dzīvokļos, kuros gaisa apmaiņas kanāli ir noslēgti, paredzēt tos izbūvēt no 
jauna. Iebūve saskaņā ar ražotāja norādījumiem. 



   
LODŽIJU LAUKUMU UN MARGU APDARE 

Pirms būvdarbu uzsākšanas tiek apsekotas lodžijas un tiek saskaņots ar 
pasūtītāju kurām lodžijām veicama flīzētas virsmas izbūve. Lodžiju laukumiem, ja 
nepieciešams, tiek nokalti liekie nelīdzenumi, laukumi tiek attīrīti, gruntēti un flīzēti 
ar salizturīgām, raupjām akmens masas flīzēm. No flīzēm tiek veidota arī h=150mm 
apmale gar ēkas fasādi, lai fasāde netiktu bojāta nokrišņu ietekmē.  

Apsekot margu metāla konstrukcijas. Demontēt margu armētā stikla 
pildījumus, margu metāla konstrukcijās malējos statņus pārvietot par siltumizolācijas 
biezuma tiesu. Margu metāla konstrukcijas tiek attīrītas no rūsas, notīrītas ar 
mazgāšanas līdzekli un noskalotas. Pēc nožūšanas tiek gruntētas ar Hammerite No.1 

Rust Beater gruntējuma krāsu. Otreiz krāsot ar HAMMERITE Hammered brūnu krāsu 
skatīt rasējumu AR-15. Ārpusē tiek uzstādīta RR-32 profilēta skārda loksne un marga 
tiek nosegta ar impregnēta, krāsota koka lenteriem. 

 

IEEJAS MEZGLU RENOVĀCIJA 

Betonētos laukumiņus un pakāpienus pie ieejām attīrīt, gruntēt, izlīdzināt un 
flīzēt ar raupjām akmens masas salizturīgām flīzēm. Tehniskais risinājums kā 
lodžijām. 

Ieejas mezglos paredzēt sekojošus darbus: 

• Flīzēšana ar pamatnes sagatavošanu 50m2, t.sk. esošo flīžu demontāža 

• Atbalstsienu apmešana, metāla siets, dekoratīvais krāsojums 20m2 

• Atbalstsienas augšējās plaknes tīrīšana 20m2 

• Bruģa apmalītes ierīkošana b=20cm gar atbalstsienām 4m2 

• Roku balsts l=2m 

• Bortakmeņu nomaiņa 4gb x 4vietas = 16gab. 

 

Virs ēkas ieejām renovēt jumtiņu hidroizolējošo iesegumu, nomainīt skārda 
nosegelementus, atjaunot apmetumu no apakšpuses, krāsot. Uzstādīt lietus ūdens 
teknes un notekas d=100mm, Pural, RR-32.  

Pirms fasādes siltināšanas darbu uzsākšanas noņemt apgaismes plafonlampas. 
Kad fasādes apdares darbi pabeigti, saskaņojot ar pasūtītāju, uzstādīt jaunas LED tipa 
lampas. Kur nepieciešams, iebūvēt jaunus kājslauķus NUWAY TUFTIGUARD PLAIN, 
SINGLE OPEN.  

Kodu atslēgu rūpīgi demontēt, pēc siltināšanas darbu pabeigšanas uzstādīt 
atpakaļ izvirzot par siltumizolācijas biezuma tiesu, lietojot distancerus. 

KĀPŅU TELPU REMONTDARBU APRAKSTS 

1. Attīrīt sienas un griestus no vecā krāsojuma; 
2. Aizdarīt plaisas un izdrupumus tos armējot; 
3. Špaktelēt, slīpēt un gruntēt sienas un griestus; 
4. Krāsot sienas un griestus, krāsu toņus saskaņot ar pasūtītāju; 



5. Instalācijas vadus un kabeļus ievietot plastikāta kabeļu kanālos; 
6. Uzstādīt jaunas lampas ar kustību sensoriem; 
7. Atjaunot (attīrīt, krāsot) dzīvokļu elektrības skaitītāju skapīšu metāla durtiņas, ja 
nepieciešams nomainīt pret jaunām; 
8. Atjaunot kāpņu margas (attīrīt, krāsot) krāsu toņus saskaņot ar pasūtītāju. Uzstādīt 
jaunas koka uzlikas. 
 
KRĀSU TOŅU IZVĒLE DABĀ 

Projektā norādītos fasādes krāsu toņus pirms fasādes krāsošanas uzkrāsot 
1kvm laukumā katru, vienu otram blakus un saskaņot ar pasūtītāju un autoruzraugu, 
pēc nepieciešamības toni mainīt saskaņojot to arī būvvaldē.  

 

GĀZES IEVADA UN ELEKTROSKAPJA ATVIRZĪŠANA NO FASĀDES 

Gāzes vada ievadam jābūt atvirzītam vismaz 5 cm no siltinātās sienas (atvirzīt 
vēlams ar līkumu virszemē,ja iespējams).Gāzes ievadam jābūt ievietotam tērauda 
čaulā arī ēkas siltinājuma daļā.Atvirzīšana jāveic pirms sastatņu montāžas.Minētos 
darbus var veikt a/s”Latvijas Gāze”vai cits būvkomersants,kura rīcībā ir attiecīgi 
sertificēti speciālisti. 

Elektrosadales skapim jābūt atvirzītam vismaz 5 cm no siltinātās sienas. 
Atvirzīšanu jāveic pirms sastatņu montāžas. Minētos darbus veic a/s”Sadales Tīkli”, 
vai cits būvkomersants,kura rīcībā ir attiecīgi sertificēti speciālist. 

 

NORĀDĪTO MATERIĀLU VIETĀ VAR IZMANTOT ANALOGUS. IZVĒLOTIES 
MATERIĀLUS PIEPRASĪT INFORMĀCIJU UN KONSULTĒTIES AR RAŽOTĀJU VAI 
IZPLATĪTĀJU PAR IZVĒLĒTO MATERIĀLU PIELIETOŠANAS UN IESTRĀDES SPECIFIKU, 
ĪPAŠĪBĀM UN IETEIKUMIEM. RISINĀJUMI, KAS NAV IEKĻAUKTI ŠAJĀ SĒJUMĀ, TIKS 
RISINĀTI AUTORUZRAUDZĪBAS GAITĀ, VISUS DARBUS SASKAŅOJOT AR PASŪTĪTĀJU 
UN NEPIECIEŠAMĪBAS GADĪJUMĀ ARĪ BŪVVALDĒ. 

 

 Sastādīja:                         K. Melecis 








































	00 SA
	01 AR1
	02 AR2 REV
	03 AR3_REV_B
	04 AR4_REV_B_
	05 AR5_REV_B
	06 AR6 REV
	07 AR7 REV
	08 AR8 REV
	09 AR9
	10 AR10 REV
	11 AR11 REV2
	12 AR12
	13 AR13
	14 AR14_REV_B
	15 AR15
	16 AR16
	17 AR17
	18 AR18
	DOP1

